Ας σκιαγραφηθεί εδώ έστω και αδρά το πανόραμα του προγράμματος, των
ιδεολογικών και πολιτικών στόχων, της δράσης των ηγετών και των
πρωταγωνιστών της Φιλoρθόδoξης Εταιρείας, καθώς και ο τρόπος με τον οποίο
συνυφάνθηκε η παρουσία και η ανάμειξη των φοιτητών στις πράξεις της
αποκάλυψης της συνωμοσίας των Φιλoρθoδόξων.

Στις 22 Δεκεμβρίου 1839 (3 Ιανουαρίου 1840) ο Εμμανουήλ Παπάς, Μακεδόνας
στην καταγωγή, παρουσιάσθηκε εθελοντικά στις δημόσιες Αρχές, με την ιδιότητα
μέλους της άγνωστης έως τότε Φιλορθόδοξης Εταιρείας, και παρέδωσε στον
Όθωνα μέσω του Τσάμη Καρατάσου έγγραφα, που ενοχοποιούσαν ως αρχηγέτες
της εν λόγω οργάνωσης τον Νικήτα Σταματελόπουλο και τον Γεώργιο
Καποδίστρια, νεότερο αδελφό του δολοφονημένου κυβερνήτη.